
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 176/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o artigo 38 da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 

1990, na redação dada pela LEI Nº 9.527, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR o substituto do servidor investido cargo de direção, da Universidade Federal 

da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que assuma a respectiva função nos 

afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular: 

I - CD - 2 - PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 
Siape Titular Siape Substituto 

1767544 Everton Miguel da Silva Loreto 1792921 Liandro Pedro Luft 

Motivo Férias Período 03/02/2020 a 27/02/2020 

II - CD - 4 - COORDENADOR ACADÊMICO CAMPUS ERECHIM 
Siape Titular Siape Substituto 

2052692 Sandra Simone Hopner Pierozan 2024235 Robson Olivino Paim 

Motivo Férias Período 03/02/2020 a 22/02/2020 

III - CD - 2 - PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Siape Titular Siape Substituto 

    2060337 Clarissa Dalla Rosa 

Motivo Vacância de Cargo Período 03/02/2020 a 03/02/2020 

IV - CD - 2 - PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Siape Titular Siape Substituto 

1603635 Clevison Luiz Giacobbo 2060337 Clarissa Dalla Rosa 

Motivo Férias Período 05/02/2020 a 05/03/2020 

V - CD - 3 - SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA 
Siape Titular Siape Substituto 

1943664 Cesar Augusto Di Domenico 1943625 Anni Kellen Cunico 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

VI - CD - 3 - SUPERINTENDENTE FINANCEIRO 
Siape Titular Siape Substituto 

1568484 Flavio Perlin Berni 1786424 Rosimere Krauze de Almeida Mendes 

Motivo Férias Período 10/02/2020 a 21/02/2020 

VII - CD - 4 - COORDENADOR ADMINISTRATIVO CAMPUS ERECHIM 
Siape Titular Siape Substituto 

1828090 Elizabete Maria da Silva Pedroski 1030174 Reginaldo Cristiano Griseli 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

VIII - CD - 4 - DIRETOR DE ARTE E CULTURA 
Siape Titular Siape Substituto 

1792418 Everton Gabriel Bortoletti 1495000 Eliane Vilma Simon Sinigoski 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 22/02/2020 

IX - CD - 4 - COORDENADOR ADMINISTRATIVO CAMPUS PASSO FUNDO 
Siape Titular Siape Substituto 

2126084 Laura Spaniol Martinelli 2271077 Fabiano Gnoato 

Motivo Férias Período 17/02/2020 a 21/02/2020 

X - CD - 4 - PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL 
Siape Titular Siape Substituto 

1767751 Cecilia Ines Duz de Andrade 1960449 Alexandre Luis Fassina 

Motivo Férias Período 20/02/2020 a 21/02/2020 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9527.htm


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

XI - CD - 4 - COORDENADOR ACADÊMICO CAMPUS ERECHIM 
Siape Titular Siape Substituto 

2052692 Sandra Simone Hopner Pierozan 2024235 Robson Olivino Paim 

Motivo Férias Período 24/02/2020 a 28/02/2020 

XII - CD - 4 - DIRETOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Siape Titular Siape Substituto 

    2907842 Gesibel Makoski Martins 

Motivo Vacância de Cargo Período 03/02/2020 a 29/02/2020 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


